II. DE RADIIS STELLARUM

*Omnis enim stella suam habet propriam naturam et
condicionem in qua radiorum proiectio cum aliis contine-
tur. Et sicut unaqueque suam habet propriam naturam
quam totaliter in nulla alia contingit reperire, in qua radio-
rum emissio continetur, sic ipsi radii in diversis stellis sunt
diverse nature, sicut et ipse stelle sunt in natura diverse.*

*Omnis autem stella suum habet situm in mundana
machina, alium ab omnibus aliis. Unde provenit necessa-
rio quod omnis stella alium. sortitur respectum quam alia
ad omnes alias et res omnes et loca in mundo contenta .*

venne dunque che essi colsero esattamente, circa quanto
avevano visto, parecchie cose che sembrano suggerite loro
più da un'ispirazione divina che dall'umana ragione.

Infatti osservando il cielo appresero le condizioni di
parecchie stelle, tra le quali si applicarono ad investiga-
re e conoscere più da vicino rispetto alle altre le pro-
prietà dei sette pianeti, in quanto lunghe esperienze ave-
vano provato che essi erano i principali dispensatori de-
gli eventi di questo mondo. Attraverso i sensi raggiun-
sero dunque la convinzione incrollabile che la disposi-
zione delle stelle ordina il mondo degli elementi e tutto
ciò che essi vi compongono in qualunque luogo e tem-
po, al punto che qui non sussiste alcuna sostanza, alcun
accidente che a suo modo non sia figurato in cielo, e
non v'è dubbio che questo derivi dai raggi che le stelle
invisano nel mondo⁵.

2. SUI RAGGI⁶

Ogni stella infatti ha la propria natura e condizione, nella
quale è contenuta, tra gli altri caratteri, la proiezione dei raggi⁷.
E come ciascuna ha la propria natura, che non accade di reperi-
re totalmente in nessun'altra e nella quale è inclusa l'emissione
dei raggi, così gli stessi raggi nelle diverse stelle sono di diffe-
rente natura, proprio come le stelle lo sono tra loro.

Ogni stella ha poi la sua posizione nella macchina del
mondo, diversa da ogni altra. Ne deriva necessariamente
che ogni stella ha in sorte un aspetto differente da un al-
tro rispetto a tutte le altre stelle e ad ogni cosa e luogo
contenuti in questo mondo.

Respectus autem varius variat effectum radiorum sicut et alie proprietates ipsarum stellarum varie. Unde fit quod omnis stella aliud et aliter operatur in locis et rebus diversis, quantumcumque modicis et quam modice differentibus, cum tota stellaris operatio per radios procedat qui in omni aspectu vario in se ipsis variantur.

Nam radius qui a centro stelle ad centrum terre descendit fortissimus esse probatur in operationis sue specie. Qui autem a centro terre obliquantur secundum proportionem obliquationis in effectum debilitantur, nisi in quantum aliarum stellarum radiis concurrentibus in eisdem locis confortantur.